

2023年度(2024年3月期) 中間決算の概要

2023年11月10日



大光銀行

目 次

I. 2023年度(2024年3月期)中間決算の概要	
1. 損益状況	
(1) コア業務純益	1
(2) 経常利益	2
(3) 中間純利益	3
2. 業務計数	
(1) 貸出金	4
(2) 預金等・預り資産	5
3. 金融再生法開示債権及びリスク管理債権	6
4. 自己資本比率	7
II. 2023年度(2024年3月期)業績予想	8

※本資料の前年同期比・増減率欄等の計数は、表上の数値による計算結果を表示しております。

I. 2023年度(2024年3月期)中間決算の概要

1. 損益状況

(1)コア業務純益

○コア業務純益(除く投資信託解約損益)は、前年同期比3億24百万円増加し、23億67百万円

資金利益(除く投資信託解約損益)や役務取引等利益が増加したほか、経費が減少したことなどにより、前年同期比で増益となった。

○コア業務純益は、前年同期比19億2百万円減少し、24億18百万円

(単位：百万円)

項目	2023年9月期 (A)	2022年9月期 (B)	前年同期比 (A) - (B)
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	2,367	2,043	324
コア業務純益	2,418	4,320	△ 1,902

コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券関係損益

○主な増益要因

(単位：百万円)

項目	2023年9月期 (A)	2022年9月期 (B)	前年同期比 (A) - (B)
資金利益(除く投資信託解約損益)	7,374	7,278	96
役務取引等利益	753	540	213
経費	5,766	5,789	△ 23

<参考>資金利益(除く投資信託解約損益)の変動内訳 (単位：百万円)

項目	2023年9月期 (A)	2022年9月期 (B)	前年同期比 (A) - (B)
資金利益(除く投資信託解約損益) ① (②+⑤+⑥)	7,374	7,278	96
預貸差利益 ② (③-④)	5,653	5,479	174
貸出金利息 ③	5,729	5,572	157
預金等利息(※) ④	76	93	△ 17
有価証券利息配当金(除く投資信託解約損益) ⑤	1,633	1,680	△ 47
その他 ⑥	88	119	△ 31

(※) 預金等利息 = 預金利息 + 譲渡性預金利息

【参考】投資信託解約損益	51	2,276	△ 2,225
--------------	----	-------	---------

(2) 経常利益

○経常利益は、前年同期比2億99百万円増加し、20億25百万円

コア業務純益(除く投資信託解約損益)や有価証券関係損益の増加などにより、前年同期比で増益となった。

(単位：百万円)

項目	2023年9月期 (A)	2022年9月期 (B)	前年同期比 (A) - (B)
経常利益	2,025	1,726	299

○主な増益要因

(単位：百万円)

項目	2023年9月期 (A)	2022年9月期 (B)	前年同期比 (A) - (B)
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	2,367	2,043	324
有価証券関係損益	343	△ 441	784

<参考1>有価証券関係損益の変動内訳

(単位：百万円)

項目	2023年9月期 (A)	2022年9月期 (B)	前年同期比 (A) - (B)
有価証券関係損益(①+②+③+④)	343	△ 441	784
①国債等債券関係損益	△ 409	△ 2,590	2,181
②株式等関係損益	696	△ 215	911
③投資信託解約損益	51	2,276	△ 2,225
④金銭の信託等の運用損益	5	87	△ 82

○主な減益要因

(単位：百万円)

項目	2023年9月期 (A)	2022年9月期 (B)	前年同期比 (A) - (B)
実質与信関係費用	651	△ 90	741
その他の臨時損益	△ 33	33	△ 66

<参考2>実質与信関係費用の変動内訳

(単位：百万円)

項目	2023年9月期 (A)	2022年9月期 (B)	前年同期比 (A) - (B)
実質与信関係費用(①+②-③-④-⑤)	651	△ 90	741
①一般貸倒引当金繰入額	—	—	—
②不良債権処理額	778	56	722
うち個別貸倒引当金繰入額	—	—	—
うち貸出金償却	777	45	732
うち偶発損失引当金繰入額	0	9	△ 9
③貸倒引当金戻入益(△)	83	109	△ 26
④偶発損失引当金戻入益(△)	—	—	—
⑤償却債権取立益(△)	42	38	4

(3) 中間純利益

○中間純利益は、前年同期比2億41百万円増加し、11億88百万円

【2023年9月期の損益状況（単体）】

(単位：百万円)

項目	2023年9月期 (A)	2022年9月期 (B)	前年同期比 (A) - (B)
業務粗利益	7,774	7,519	255
コア業務粗利益	8,184	10,110	△ 1,926
コア業務粗利益（除く投資信託解約損益）	8,133	7,833	300
経費	5,766	5,789	△ 23
実質業務純益	2,008	1,730	278
コア業務純益	2,418	4,320	△ 1,902
コア業務純益（除く投資信託解約損益）	2,367	2,043	324
業務純益	2,008	1,730	278
経常利益	2,025	1,726	299
(経常収益)	10,817	11,907	△ 1,090
(経常費用)	8,792	10,180	△ 1,388
特別損益	△ 378	△ 355	△ 23
税引前中間純利益	1,647	1,370	277
税金費用	459	423	36
中間純利益	1,188	947	241

コア業務粗利益＝業務粗利益－国債等債券関係損益

コア業務純益＝業務純益－国債等債券関係損益＋一般貸倒引当金繰入額
＝コア業務粗利益－経費

2. 業務計数

(1) 貸出金

○貸出金残高は、前年同期比246億円(2.2%)増加し、1兆1,313億円
中小企業向け貸出が増加したほか、住宅ローンの増加により個人向け貸出が増加した。

(単位：億円)

項目	2023年9月末 (A)	2022年9月末 (B)	前年同期比 (C) (A) - (B)	増減率 (C) / (B)
貸出金残高	11,313	11,067	246	2.2 %
うち中小企業向け貸出	4,998	4,889	109	2.2 %
うち個人向け貸出 (消費者ローン)	3,647	3,505	142	4.0 %
うち住宅ローン	3,439	3,298	141	4.2 %
地公体向け貸出	1,327	1,326	1	0.0 %

(2) 預金等・預り資産

○預金等残高は、前年同期比71億円(0.4%)増加し、1兆4,698億円

個人預金は減少したが、法人預金や公金預金が増加した。

○預り資産残高は、前年同期比166億円(11.1%)増加し、1,652億円

マネーアドバイザーを中心に、お客さまの資産運用ニーズに積極的にお応えし、投資信託、生命保険ともに増加した。

(単位：億円)

項目	2023年9月末 (A)	2022年9月末 (B)	前年同期比 (C) (A) - (B)	増減率 (C) / (B)
預金等残高(※)	14,698	14,627	71	0.4%
うち個人	10,027	10,144	△117	△1.1%
うち法人	3,783	3,699	84	2.2%
うち公金	850	743	107	14.4%

(※) 預金等残高 = 預金残高 + 譲渡性預金残高

(単位：億円)

項目	2023年9月末 (A)	2022年9月末 (B)	前年同期比 (C) (A) - (B)	増減率 (C) / (B)
預り資産残高	1,652	1,486	166	11.1%
投資信託	592	508	84	16.5%
公共債	93	101	△8	△7.9%
生命保険	966	876	90	10.2%

3. 金融再生法開示債権及びリスク管理債権

○不良債権額は、前年同期比11億円増加し、278億円

原材料・エネルギー価格の高騰などの影響により、危険債権が増加した。

○不良債権比率は、前年同期比0.04ポイント上昇し、2.42%

(単位：億円)

項目	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	30	△ 7	1	37	29
破綻先債権	4	1	1	3	3
実質破綻先債権	25	△ 8	0	33	25
危険債権	245	13	10	232	235
要管理債権	2	0	0	2	2
小計 (A)	278	6	11	272	267
正常債権	11,230	△ 25	259	11,255	10,971
債権額合計 (B)	11,508	△ 20	269	11,528	11,239
不良債権比率 (A)/(B)	2.42 %	0.05 <small>ポイント</small>	0.04 <small>ポイント</small>	2.37 %	2.38 %

4. 自己資本比率

○自己資本比率は、単体・連結ともに前年同期比0.33ポイント低下し、単体が8.50%、連結が8.54%

自己資本額(分子)は、利益の積上げなどにより増加した。

リスク・アセット(分母)は、積極的な営業推進による貸出金の増加などにより増加した。

○単体・連結のいずれも規制値(4%)を大きく上回っており、十分な水準

(単位：億円)

項 目		2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
			2023年3月末比	2022年9月末比		
単 体	自己資本比率	8.50 %	△ 0.17 ポイント	△ 0.33 ポイント	8.67 %	8.83 %
	自己資本額	733	9	8	724	725
	リスク・アセット	8,618	265	400	8,353	8,218
連 結	自己資本比率	8.54 %	△ 0.17 ポイント	△ 0.33 ポイント	8.71 %	8.87 %
	自己資本額	738	9	8	729	730
	リスク・アセット	8,640	265	401	8,375	8,239

Ⅱ. 2023年度(2024年3月期)業績予想

(単位：百万円)

項 目	通期（2024年3月期）	
	連 結	う ち 単 体
経 常 収 益	21,290	20,880
経 常 利 益	2,860	2,810
当 期 純 利 益	1,380	1,350

※2024年3月期の業績予想（単体・連結）につきましては、2023年5月12日に公表しました業績予想から2023年10月31日付けで修正しております。

※連結の当期純利益は親会社株主に帰属する当期純利益であります。

(注) 上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。